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SLUZBENI GLASNIK 
OPSTINE LOPARE 

GODINA. __ ·····~············BROJ .......... ~ .......... LOPARE,_, ............... ·-····· ~J<3. ~ 1973 .. • g. 

Glasnik izdaje SkupStina OpStine Lopare, a ureduje Odelenje za op~lu upravu i 

· dru~tvene slu.zbe. Odgovorni urednik: Tomislav Oelic. Glasnlk izlazi po polrebi. 

Godi§nja prctplata iznosi N. dinara, a vr~i se u korist racuna 1223-6-22 



Na esnevu clana 6. Zakena o porezima gradjana /"Slu­
zbeni list SRBiH" brej 37/72/ i clana 141. Statuta epstine Lopare, 
Skupstina epstine Lepare na zajednickoj sjednici Opstinskog vije6a 
i Vije6a radnih zajednica ed 3o. marta 1973. godine, donijela je · 

0 D L U K U 

0 POREZIMA GRADJANA NA PODRUCJU OPSTINE 
LO PARE 

Clan 1. 

Ovem . edlu.kem uvede se porezi keje gradjani p1~6aju 
na podruc~u epstine Lopare, i to: 

1. Perez iz licne17 deh0tka iz radnog odnosa, 
2. Perez iz licL)t, ~ .. 0~1.0.,:;:.:.a .cd polJopriv:.red.ne djela­

tnosti, · 
3. Perez iz licnag dehatka ed samostalnog ·vrsenj~ 

l)rivrednih djel;0.tncsti, 
4. l'arez iz licnar; dahotka od samostalnog vrsenja 

neprivrednih djelatnosti, . 
5. Parez iz licna~ dahotka od autorskih prava, 

patenata i t3':~nickih unapredjenja, 
6. Parez na prihad ad zgrada, 
7. Parez na prihod od imovine i imovinskih prava, 
8. Porez na dobitke od igara na srecu, 
9. Porez na zgrade i 

lo. Perez na ostalu imovinu. 

Clan 2. 

Prije donosenja odluke o porezima gradjana prijedlog 
odlu.ke iznosi se pred zborove biraca. 

0 visini poreza koji placaju radnici iz svojih licnih 
dohodaka, ab~vezne se pribavlja misljenje radnih ljudi, putem 
zborova radnih ljudi. 

Zakljucke i misl~:. 1ja zborova biraca i zborova radnih 
ljudi razmatra Opstinski sa-,:j -.::·..; za plan i finansije i sa svojim 
misljenjem dostavlja Skupstini opstine • . -

r 
POREZ IZ LICNOG DOFOTT{A IZ RADNOG ODNOSA 

Glan 3. 
Perez iz licnog doLlotka iz radneg odnosa, izuzev na 

primanja iz stava 2. clana 41. Zakana o perezima gradjana, pla6a 
se po stepi ed 2,5%. 



2. 

c;1an 4. 
Porez na primanja iz radnog odnosa uzivalaca penzi~ 

koji na osnovu to.k.vo§ rada nemaju svojstvo osiguranika, plac 
se po stopi od 71.~,75~0. 

.... 
Clan 5. 

Porez na primanj~ zc rad duzi od punog radnog vrem& 
na placa se po stopi od 56,15%~ 

Clan 6. 

I 
Porez ne. pri.manjr! :·1a ime "Ciroskova koji prelaze vis 

nu utvrdjenu drustvenim dogovorom odnosno samoupravnim spora 
mom iz stava 3. i 4. clana ~·9. Zakona o porezima gradjn.nu, pl.a 
se po stopi o~ 25%. 

Clan 7. 
Pere~ n3 primanj~ koja cine licni dohodak iznad · 

iznosa koji su utvrdjeni d.rustvenim dogovorom odnosno samoupr9 

vnim sporazumom, pla6a se po stopi od 30%. · · 

zgradruna 
porez iz 

Clan 8 • 

. Lieu znposl~na u mjesnim zajednicama, stambenim, 
1 ustanovama 1 lica zaposlena u doma6instvima placaJ 
radnog odnosu u mjesecnini pausalnim iznosima i . to: 

1. lica zaposleua u mjesnim zajednicama 30 dir 

2. li~a zapo&lena u stc.mbenim. zgradama i 
us ·2 a:e-ovD.L1a u s,,ojstvu nastojnika ili 
loza.cu, 2o di1' 

3. lien -zaposlena u domacinstvima ;adi 
obavljunj~ lp.i6uih poslova 25 diD 

. Porezi iz prethodnog s-:c.1Va ob;acuri.ava.ju se prilikOII: 
svrure. isp;ate licnog do1;~tka' a 'J.pl 'J.cuju naijkasnij e 8 dc.na od 
dana izvrsene isplate licnog dchotK~. 

Cl;·..n 9. 

Rc.dnici zo.posleni -~- d • . e.,,. 
ku.cnih pomocnicn l ....,6a •u · -~0 _privatnih poslodavaca izUZ 
odnosa od osn.::vi~e P koj~ n~or~~ iz. l~cnog dohotko. iz radnog 
~ohotk<:- utvrdjeuog' za podruc~~--~ l>~~i manja od naj:3-izeg ;~c~~~ 
1. doprinose koji se p2.ac·aju i.; 1 ~~ ine Lopare, uvecnnog od,.., 05 

icnog dohotka iz radnog -



II 

POREZ IZ LICNOG DOHOTKA OD POLJOPRIVREDNE 
DJELATNOSTI 

Cl::..n lo. 

Porez iz licnog dohotka od poljoprivredne djelatno­
sti plnca se po progresivnim sto:pt'r.ta razlicito za sledece 
grupe katastarskih opstina - r:!20"":i..I!l.3., i to: 

na osnovicu od 
dinara porez 0e placa po stopi od 

preko do 

5.coo 
lo.ooo 
30.000 

I rejon 

12 
12,5 
13,o 

II rejon III rcjon 

5.000 

lo.ooo 

Grupe - rejoni iz stava 1. 
dece k~tastarske opstine: 

I RE JON: 

11,6 
12,o. 
12,6. 

ovog clana. 

11,3 
11,? 
12,2 

obuhvatnju sle-

V Lipovice i Podgora, Brijest, Labucka, Tobut, Lukavica, 
Humci, Celie, Velino Selo i Brnjik. 

II RE JON: 

Priboj, Peljavc, ~irkovci, Kozjclc, Visori, Vakuf? 
Piper:i,., Nilino Selo, Miros~vci, Rc.tkovici, Brusnica i Vrazici. 

III RE JON: 

Jablanic~, Mackovac, Erezje 1 Drijenca, Nahvioci, 
Bucje, Milndici, Koraj 1 PuskoY~(: : B')oet1.no Brdo, Smiljevac, 
Pukis, Koretasi i Mrtvica. 

Izuzetno od odred.~·ba stava 1. ovog clann u vreme·nu 
od 1.1.1973. do 31.3.1973~ gciine, porez iz licnog dohotkn od 
poljoprivredne djelatnosti pl.::6.:i se po sledecira progresivnim 
stopruna i grupnr.m katnstarski':J. opstina - rejonima utvrdjenim u 
uslovu iz ovog .clc.na, i to: · 
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na osnovicu od % od dinara porez &El placa po stopi 

preko do I rejon II rejon III rejon 

5.000 8,4 8,o ?,? 
5.000 lo.ooo B,9 8,4 8,1 

loooo 30.000 9,4 8,8 8,6 

· Clo.n 11. 

Trn.jnije oslobodjci·_je od pla6anjo. porezo. iz l!cnog 
dohotka od poljoprivredne djcll~tnosti za nove vo6njake, s~e 
vjestacke livade, propisano clanom 57. Zakona o porezima gra­
djana, produzuje se .tako, da ukupno oslobodjenje iznosi: 

1. Za novopodignute v-icnjake, zasadjene: 
sljivama, jabuk21!1u, kruskana i 
drugim pleI!le;1i t::.::;. v:icora 

- orasima 

2. za zemljiste kojc se posumi: 

- bagremom ili drugom sumom visokog 
uzgoja i pitcuim kestenon 

12 godina 
15 g?dina 

12 godina 

- pl~ntazama topole, vrbe i johe .ili 
drugih mekih liscara 15.godina 

- S\llrlom visokog uzgoja 30 godina 

3. z~ zenljisto. kojo. se osposobe za vjestacke 
11.va.de u brdsko~plo.ninskim:krajevima 3 godine. 

Clan 12. 

djelatnost·Obv~znic! poreza iz li~n~g dohotka od poljopri~ed:D 
prihod od !oRaj:::ok~~ a se ostobndJ O.Ju .poreza na katastars~tJ. ba-
la vocako.. J se O nove so. najmanje 20% novih s a 

Oslobodjenje od ulc:-,c~aja . · ste.-
va d:-je Be srazajerno broju- novih saao~eza l.Z prethodnogbrojll 
rodnih i novih so.dnica za period d . n1.co. pre:c.a ukupnom. e . 

o Jedne do cetiri godin • 

Clan 13. 
Oslobodjenjn od pl:::!c::-.r -1- • . · J.2 

ove odlu.ke utvrdjuje Opstinski s --.: -_. -.poreza iz clana 11. 1 e. 
zahtjev obveznikn. poreza. po ;)~i~VJE:': zn plan i, finnnsij<:3 ~1'08 
organa nadleznog za posl~ve polJ' ~V~Jenom misljenju opstJ.n 

0 Privrede. · 



Za zemljiste dnto u znkup radnoj organiz3ciji radi 
iskoris6c.va.nja za. poljoprivre(nu proizvodnju za vrijeme duze 
od tri godina, uno.njice se go:lisnji razrezani porez koji sraznje­
rno otpada nn to zemljiste, prcma ugovorenom trajanju zalrupa i to: 

- preko 3 do 5 godina za 30%. 
- preko 5 do 7 godina zn 60% 
- preko 7 do lo godina. za 80% 
- preko lo godina loo%. 

Ako ugovor o znkupu bude raskinut pr1Je isteka ugo­
vorenog roka, olnksica se obracunava prema stvarno~ trajanju 
zaku.pa. 

Clan 15. 

Obveznicima poreze. od poljoprivrede, snanjice se po- -
rez no. katastarski prihod: 

1. za vocnjnkc n~-- ~cojiraa je izvrseno. asanacija i to 
za godinu u kojoj je ona izvrsena do 40%, 

2. za zenljiste izlozeno eroz1J1 na kojem se pod 
nadzoron apstinskog organa nadlcznog za poslove erozije, pre­
duzmu mjere za zastitu od erozije za 4 godine do 50%. 

U okviru procenta iz stava 1. ovog clana, visinu 
smanjenja poreza utvrdjuje O:;,Xtj . r,,..i savjet za plan i finansije 
na zahtjev obveznika i po pri"tnvljenon nisljenju nadleznog 
opstinskog organa za poslove paljoprivrede odnosno erozije, 
uzimajuci u obzir visinu uloz"'nih sredstava u asanaciju odnosno 
zasti tu od erozije, eventualn_a pove6anja prinosa kao i da data 
umanjenja poreza trcba stinulativno da djeluju na obveznika. 

Clan 16. 

Oslobadjaju se od placanja poreza iz licnog dohotka 
od poljoprivredne djelatnosti cbueznici kojima je poljoprivre­
dna djelatnost osnovno z2.nioanje a ciji ukupan katastarski pri­
hod ne prela.zi iznos od 500 dinara. 

Oslobodjenje iz stava 1. ovog clana maze se koristi­
ti sano u slucaju ako prihod svih clanova do!:.lacinstva potice 
iskljucivo od poljoprivredne djelatnosti • 

. Cla:z;i. 17. 

Obveznicina poreza·iz licnog dohotka od poljoprivre­
dne djelatnosti maze se S!nanjif.i porez na katasto.rski prihod zn 
investiciona ulaganja u ekononske · zgrade, poljoprivre·dne strojeve 
i oprerau, rasplodni naterijal, sadni naterijal i slicno, a-ko 
se ta ~~aganja vr~e n~_osnovu u~ovora o du~orocnoj proizvodn?j 
saradnJi sa organizaciJnna udruzenog rada iz oblasti poljoprivre­
de i prehro.obene industrije. 



6. 

Sunnjenje poreza 0d poljoprivrede ooze iznositi do 
5o~ a zavisi od odnosa uloz~aih sredstava, katastarskog priho­
da i roka trnjanja ugovora o poslovnoj snradnji. 

0 procentu·snanjenja poreza iz stava 2. ovog clana 
odlu~uje Opstinski savjet za plan i finansije, na osnovu doku­
mentovanog z3.htjeva poreskog obveznika. 

Clan 18. 

Oslob~djaju se od placnnja poreza od poljoprivrede 
do~acinstva kojn nenaju nuskih clanova ispod 60 godina odnos. 
zenskih isp~d 55 godina za koj~, nn njihov zahtjev, Opstinsk:,_ 
savjet zn pl~n i fin~nsije utvrdi, du sobziron na njihove kou.i 
tne uslcve zivotn i privredjiv~nja, nisu u st~nju bez opasnos~ 
po svoju egzistenciju udovolj5.ti svojim pc.,reskin obe.vezana'= 

Oslobodjenje iz st.:-..va 1. ovog clo,na raoze se d~ti, 
o.k.o podnosilnc zo.htjeva za oslobodjenje izjnvi da pristnJe da 
zenljis~~vkojc je prednet ~lac~nju porezn, poslije snrti vlasr 
ka zenlJista prenese u d.rustvenu svcjinu, Izjavn treba da b~de 
ovjerena od suda ili drugog org~n~ nadleznog za ovjeru potpise 

. . T 

.L ........ 

POgEZ IZ LICNOG DOBOTKL OD SAMOSTALNOG 
VRSENJ A PRIVREDNIH DJEL..'\.TNOSTI 

Clan 19. 

~orez iz ~icnog dohotka od sunostalnog vrsenja 
privre~e. dJ~lo.tnosti razrezuje se i placa u procentu od sva.­
kog P?Jedi.na~nog ostvarenog bruto prihoda, u godisnjoo pausa­
lnon 1.znosu 1. preaa stvarnon licnon dohotku. 

A/ Po~ez_ko~i se placa ~ procentu od svakog 
poJedi.nncnog ostvarenog bruto prihoda 

Clan 2o. 

Stope poreza iz liv d vrsea 
privredne djelatnosti ko .i cnog, ohotka od. saraost~ln9g . 
ostvarenog bruto prihodaJ/ se pleca od_svakog pojedinacnol su 
i iznose: porez po odbitku/ proporcionaine 

1. ne. prihode zas•: ur nik , · 
Jugoslovenske lut . . a ?d prodaje srecaka V 

· igara na srecu ri.J e l. drugih priredj i vacn 

2. na prihode zastupnik 
zasti tu autorskih ... ~. organizacij a za 
organizacijo:;:i nisu'1~ ih prava, koji s too 

. ~ rndnom odnosu 
3. na I?rihode pov.jc::r.0 !l. .. ·~ 7 • 

ran~E:, povjerenika 1
:,::-. · •n.v?da za · osigu-. 

zaciJ a udruzene;g ra~'·_-aio difuznih organi- . 
. u, poslovnih agenata 1 



i povjerenika izdnvc.ckih organizacija, ak:o 
s njina nisu u radnon odnosu, 

4. no. prihode tr:11~sp0rtnih radnika i drugih 
lica koja povrc~eno i pretezno upotrebon 
fizicke radne s ·10.ge vrse utovar, istovo.r 
i prenos robe k~o i druge poslove k~o sto 
su cis6enje prostorija, pranje radnih 
odijeln i opr,,::::e i slicno drzavnin orgn.ni­
no., orgn.nizaci~ana udruzenog ro.da i drugin 
orgnnizo.cija:1u, kao i gradjanina koji su 
duzni voditi poslovne knjigc, ako s njina 
nisu u rndnoD odnosu i ako ne placcju po­
rez od privrednih djelatnosti u godisnjen 

.pnusalnoo izn0su 
5. na prihode lica koja prodaju otpntke 

organiz~cijfil"in udruzenog rada i drugin 
orgn.nizn.cijana kno i gradjanioa koji su 
duzni voditi poslovne knjige, ako s njiaa 
nisu u ro.dnoo odnosu 

6. no. prihode od rada po konndu u svojoj 
kuci od naterijnla narucioco /rad na sic/ 
nko rade zu drz2.vne organe, organizacije 
udruzenog rada i druge organiz~cije i 
nko s njina_nisu u radnou odnosu 

7. na prihode revizorn novina, ako se bave 
sano prodajon novino. za novinske orgnni­
zacije udruzenog redo. i ~gencije i ::iko 
nisu sa. nj ino. u racl.ri.on cdnosu 

8. no. prihode ost:1.lil:>. r.:;rndjo.na koji povreoeno 
vrse rnzlicit-.: ·;J :;.:;~;_; .:..rz <.wnin org::minn, 
orgnnizacijauc, udrufonog ro.da i drugin 
orgo.nizncijano. i zgrndana pod drustvenin 
upro.vlj:.njen, '.c ·.o i gr:::.cljo.nino. koji su 
Juzni vodi ti P'Ji;lovne knj ige, ak:o nisu s 
njina u- radnon odnosu 

9. 112. prihode ze:..:i.joradnika od vrsenja pre­
voznickd djelettnosti k'.lo sporednc djela­
tnosti u poljoprivrcdi 

lq. 

11. 

na prihode vla.snikn put~jucih za.bavnih 
rnd.nji, c:dnosno priredjivo.ca zaba.vnih 
·priredabo. 
nn prihode zenljoradnikn koje ostvo.ruju od 
iskoriscGvnnjn zanljistn u dru~e svrhe van 
poljoprivrede /v~djenje ~ijeska, sljunk~ . 
i k;.\.!":1eno., pecenj0 cigle, crijepa i kreca., 
pr,J izvcdnj a. cUwura i sl. ukoliko ovi 
proizvodi nisu n0ujenjeni . zn njihove vla­
stite potrebe/. 

25"/4 

20% 

lo% 

lo% 

,lo% 

20% 

20% 

lo% 

25% 



a. 
12. na prihcde oc prenosa i prevoza sunskih 

sortuienata t0varnin konjina i zapregon 
kod r ·:-.dnih cr,;anizacija koje se bava 
eks!)lO'.ltacijClI.l suna lo~ 

B/ Perez koji se razrezuje i pla6a u godi-
snjen p~usalnon iznosu 

Clan 21. 

Porez iz licncg dchotka od sanostalnog vrsenja pr~ 
dnih djelatnosti u godisnjen pausalnon iznosu placaju obvezru.­
ci, ciji ukupan godisnji prihod po odbitku troskova u pret~odn 
gcdini ne pr~lazi 15.ooo dinaro., i k c ji ne koriste dopunski ru­
vise od jednog li.ca, racunajuci i clnnove svoga duuacinstva, 

1. Lien koja obQvljaju privredne djelatnosti zn ko 
je uobicajeno da se obavljaju putujuci od njesta do cjesta: 

- fotografi. od 200 do 500 dinc.ra 

- kazani za pe~enje rn.kije od 300 do 600 dinnra 

- sviraci ad lco do 400 dinnra 

- putuju6e . 20.bav1-;:-; i•c.unje od 400 do 2000 dinarn 
ulicni prodavnoci raznih 
predneto. od loo do looo c,_inD.ra 

-· oste.li od 200 do 3000 dinara. 

_2. ~1.ca kojn .su u stalnon radnora odnosu ili su z~~ 
vatv~~o 0 ~ 1 Gur3 nu po nekoo d.rugoo osnovu /penzioneri invalid~ 
dc,uac1.ce ~ sl~/ k::--.Qa obnvljo.ju privrednu djelatnost ~ vidu dop~ 
nskog Zanlll.nnJn pod uslovoo da nemaju otvoren poslovni lokul 

- kovact, potkivaci i kolari 
kroj 2.ci i . strikeri · . · 

- obu6-:tri i opanco.ri . 
- rczanje drva sa notornom 

zo..gon 
- zid.o.ri? J?-Oleri i f nrbari 

stolari i to..peto.ri 
- lir.::i.ri, bruvari i ueha­

nic ari 
- ostali 

od · loo 
od 200 
od loo 

ad 300 
ad 500 
od:5oo 

od 400 
od 200 

do 500 dinara 
clo 60 o dinara 
do 200 dino.ra 

do 800 dinara 
do 3. ooo d~n['.r. . 
do . 3.000 din~ 

2 ain1:1r. 
do • ooo dino.r: 
do 3.000 

v , 3. Lieu koja se pret ~ b · aij 
tnoscu, a_zo.natsku ili drugu r~"no ave. _poljoprivrednoJ:?, ·u 
uzgredno ili povreoeno, bez otz:-~odnu ~Jelatnost ob<:1-VlJ~J ·on 
uslugo.na: ir ... do._ 11. se buve proizvounJ 



9. 

obucari i opanc ::ri od loo do 200 dinara 
- kovc..ci i potkivnci od loo do 300 clinara 

krojo.ci i strikeri od loo do 500 dinara 
- ko.z~ni Z:J. pecenje ra.-

kije do 5o litora od 10·0 do 200 dino.ra 
- ko.z2.ni zn. peccmje ro.-

kije preko 5o lit. od 2oo ·do 400 dinara 
- brijo.ci od loo do 300 dinara 
- stolari i bacv::iri ocl 400 do 2.ooo dinara 
- kolo.ri od 300 do 1.000 dinnra 
- ziQo.ri bez upotrebe 

dcpunskog rnda drugih 
do lica od 300 2.ooo dinara 

- zidnri sa upotreboo 
dopunskog rada jc-lnog 
lien od 500 do 3.ooo dinara 

- rcznnje drva sa ::ioto-
rno:u zo.gon od 200 do 600 dinara 

- vodenice na rijeko.ua 6d 200 do 500 dinara 
mlinovi na notorni ·,)o-. . " 

500 2.ooo dinara gon od do - prevoznici znpreznin 
vozilina 0~1 200 do 500 dinara - vadjenje karaena, 
sljunka i pijeskn od 300 do 2.ooo dinara 

- ostali od 200 de 3.000 dinara. 

orudjima _ 
4. Lica koja ostv-:cruju prihode vrsenjen usluga sa 

za :r;:::::-oizvodnju u po.ljoprivredi: 

- orf'.nje, tanjiranje, 
drljanjc i sjetva od 300 do l.ooo dinnra 

- kosenje sa kosacicana 
i povezii.-anje od . 200 do 500 dinaro. 

- vrsidba vrsalic8.I:la od 400 do 2.ooo dinara 
konbajniranje od 700 do 3.000 dinara 

- vrsenje prevoza robe 
na poljoprivrednon ioa-

od 500 nju do 3.ooo dinara 

- ostale usluge od 400 do 3.000 dinara. 

5. Lica koja privr0 .lnu djelatn.cs~ obavljaju kao 
glavno zaninanje u mmjen obi:iu i koja zapos~~avnju ne.jvise je-
dnog radnika racunajuci i clanovc svoga donac~nstva: 

- noleri,. zid~i,. fas;..1cleri 1 kernacio.ri, 
ter2cer1, l1nar1, bravari, 
elektroinstalateri, vocloinstBlateri 
!~~~~fanico.ri, r · . . ~:~- ::_ ·.:v

0
J0115~~c~i

4
~

000 dinara 



stolari, tesari, tape­
tnri, bo..cvari, 

- krojuci, kovaci, kolari, 
obu6:u-i i cu.rcij~ 
brijcci i frizeri za zene 

- nesa.ri i pekari 

6. vlo..snici nlinovn no. 
elektricni pogon 

?. vlasnici cirkulara 
z~ rezanje gr~dje i 
tracnih pila 

8. pecenje kreca 
9. pecenje ugljn 

lo. pecenje cigle i crijepa 
11. provoz robe traktoron 

u javno:u s::10br ·'r;aju 
12. vozaci autotrucsija 
13. bifei i knfane u koji~ 

ua se ne toce pivo i 
alkoholna pica 

·14. bifei i kafarie u pro­
storijana ·cirr · ·; . :·_'. . 
organa, organiz~cijG 
udruzenog radn, drustve­
nopoli tickih or-rnnizc.-

• • J 

15. 

16. 

18. 

ciJa u kojina ~ ~ ne to-
ci pivo i alkohol 

1:.<:afcme u drus .. ;veni.m. 
prostorijana ~ jesnih 
zajGdnicn i osnovnih 
organizncija socija­
listickcg saveza pod 
uslo~~n da se u tin pro­
~toriJana ne toci pivo . 
l. alkohol 

li~a.kojn se bave pecenje~ 
k?S~l?a? kokica, kestena 
ki~~rikija, leblebiJ·e i, 
slicno 

lien koja izdaju"sob 
za preno6istn e 

ost~!~.~ica ciji Uk:u. 
g?disnJ~ prihot po o~~­
tiru troskcvc preln . 
15.ooo dinara uZJ. 

od 400 

. ·OU 300 

·od 300 

od 400 

od 500 

od ?oo 
od 800 

lo 

do 3.000 

do 3.000 
do 1.500 

do 4. oooa-

do 2.ooo 

do 4.ooo 

do 4.ooo 

od looo do . 4. ooo 

od looo do 5. ooo 

od looo do 5. ooo 

od looo do 5. ooo 

od 500 do 7.000 

od . 500 do 3- 000 

od 300 do 

od 500 do 

od 500 do 

od 300 · do 

1.200 

1.500 

2 .. 000 

3.000 



11. 

Odredbe ovog cluna ne odnose se na cbveznike koji 
se bave prev~· znistvon notornin vozilinu i vrsenje!l ugostite­
ljskih uslugn. sa pravon tocenja alkoholnih pica ukljucujuci 
i _pivo. 

Clan 22. 

Visina porezn u godisnjin pn~~aln~ iznosina utvr­
djuj e se tako dn bude u sraznj eri sa nacincm i obinon poslo­
vanj a obvezniku, kno i sa konkretnin uslovina u kojioa se vrsi 
poslovanje. 

Prilikon utvrdj.ivanja vis·ine poreza, Sekretarij::tt 
za prihode duznn je uzeti u obzir narocito sledece elenente: 

- gocline zivota, ~drnvstveno stanje sposobnost za 
rad obveznikn., · 

- broj lien koji ·obv0zniku ponazu u obavljanju dje­
lntnosti, 

- broj stanovnikn ujesta, odnosno podrucja gdje 
se obavlja djelatnost, 

- potpunije ili ne1,otpunije koriscenje radnog vre-
aena, 

- poloznj radnje oclnosno njesta racln, '· •---~ 

rucno, 
- oprenljenost r~ i nje i n~cin rada /obavljanje rada 

ponocu strojeva, dopu~skio radoD drugih lica i s1./, 
- cijene proizvoda odnosno usluga; 

proizvodi 
- nacin prodaje i podrucje na kome se prodaju 

i usluge, 
- kvalitet usluga, 
- poslovna sposobnost i rename obveznika koja je 

postignuta u proteklom periodu, 

- visina rezijskih .troskova u odnosu na troskove 
slicnih radnji, 

- vidnije sticanje imovine isl. 

C/ Parez koji se razrezuje i placa prema 
stvarnom licnom ..:i.ohotku 

Clan 23 •. · 

Parez iz licnog dohotka od samostalnog vrsenja privre­
dnih djelatnosti prema stvarnom licnom dohotku, placaju obvezni­
ci· koji taj porez ne placaju po c~.bi tku ili u godisnjem pausal~om 
iznosu. 

Clan 24. · 

Parez iz licnog dohotka od 8 amostalnog vrsenja pri­
vrednih djelatnosti za obveznike kojiroa_se poreska osnovica utvr­
djuje prema stvarnom licnom d.ohotku placa se po progres_ivnim sto­
pama i to: 
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Na poresku -I Placa ime poreza osnovicu se na 
preko Din. do Din. Din 

lo.ooo . i"C~ 
lo.ooo 15.ooo l.600 + 20% na visak preko 10.000 do 15.0 
15.ooo 20.000 2.600 + 25% na visak preko 15.ooo do 20.0 
20.000 25.ooo 3.850 + 30% na visak preko 20. 000 do 25.00. 
25.coo 30.000 5.350 + 35% nc:. visak preko 25.000 do 30.0 
30.000 35.ooo 7.100 + 40% na visak preko 30.000 do 35.0 
35.ooo 40.000 9 .. 100 + l• r · , 

:. ! . ·-,_r:_ Se..J .... preko 35.000 do 4-c.o . - ) 

40.000 50.000 11.350 + .5e)o na visak preko 40.000 do 50.0 
50.000 60.000 16.350 + 55% na visak preko 50.000 do 60. o<>-
60.000 • 70.000 21.850 + 66':b na visak preko 60.000 do 70.0 
?a.ooo 80.000 27.850 + 65% na visak preko 70 .. 000 do 80.00 

80.000 90.000 34.350. + 70% na visak preko 80.000 do 90.0 
90.000 loo.ooo 41.350 + 75% na visak preko 90.000 do lOOIJO 

loo.ooo 48.850·+ E.0% p.a visak preko' 100000 

Clan · 25. 

Licima koja samostalno obavljaju privrednu djelatnos· 
koja je od n~ocito~ i~t~resa za gradjane, a koja ulaz~_znatna~ 
sredst~a. za 1.zgradnJu 1.11. adaptaciju poslovnih prostoriJa u ko~. 
rade? ... 1.ll:- za na~avk.u <;>Bno~nih,sredstava kojima se na sa~emeno" 
tehn1.?kOJ osnov1. dopr1.nos1. vecoj proizvodnosti rada, mo~e_se. 
osnov1.ca poreza odnosno porez smanjiti za cijeli iznos ili dio 
iznosa up?trebl~enog za ove :svrhe. , 

.., Smanjenje osnovice poreza odnos poreza iz st":1-va 1 ~ 
ovog cla1;1a,. za s~~i konY..retc~n slucaj odobrava Opstinski savJ 
za P!c;n 1. ... f1.nans1.Je, na d~kUfil;: ··.;ovan zahtjev obveznika por~za. 
vodeci rac~a <;> ... potrebi ... d<;>tiC::r_w djclatnosti, vis'ini ul<?~enih. ii 
sredstav~ _ 1. s~icno, ! 0pst1.nsk1. savjet za plan i finansi~e pril 
kom odlucivanJa uzece u obzir i misljenje mjesne zajednice. 

Cla.n 26. 

... . . Obvez~icima porGzc-. ::..z .- licnog dohotka od samosta~nog 
vrseilJa pr=:vrednih djelatnosti iz clana 24. ove odlu.ke koj i pr\a 
put. otvaraJu s~ostalnu z::matsk:1.1 ili drugu radnju izuzeV ug~st, 
telJ':? _prevozn1.ku, mesara vlasEika cirkulara za r;zanje gradJ 
smanJice se porez u prvoj godini rada do 3 % . 

O o. . 

. . Obveznicima porez :-. iz prethodno stava _ 0 vratnic~. 
iz. 1.nostro.nstvo., koji su na ::-~du u inostr g t P 1 • neprekJ. 
nn.Jmanje 24 mjesec0-, bez obzirn da li su ans. 1:11 p~ov~ . ! ., i z,an1-
tsku ili drug,.1 djclatnost umanjice 8 r 3 n1.J~ 0 av J . .i. 1j_cnog 
dop.otka u prv•')j godini rada do 50%. e razrezan1. porez iz 

Smnnjenje poreza iz stava 1 • ... rj_mj 
se pod uslovima da obveznik privrednu d _ 1. 2. ovog clan~ p na. po­
drucju opstine Lopare nnjmcnje 3 godin Jelatn<;>st obavlJ":1-k prij 
isteka od 3 godine potpuno prestane da e. bUko~iko obvezni ajelo. 
ili djelatnost nastavi da obavlja van ° a_;v!qa privredn~ p~e 
k:nadno ce se zaduziti porezom koga je t<? UCJa opstine o ~ 

J.o oslobodjen. 



Frocenat smanjen0~ poreza iz stava l. i 2. ovog clana 
za svaki konkreto.ri slucaj utvrdjuje Opstinski savjet za. plan i 
finansije, YOdGci racuna o potrebi gradjana za odnosnom djela­
tnos6u visini troskova za otvaranje i opremanje radnje, razlozi­
ma za otyaro.nje r~dnje isl. 

-Clan- 27. 

Ako obveznik kome je · porez utvrdj~n u godisnjem pau­
salnom iznosu trajno prestane so. poslovanjem ti· toku godine, 
otpisacG se dio porezo. koji srazmjerno otpo.da na vrijeme od 
prvog d~na sledeceg mjeseca do konca godinc odnosno sezone. 

Isto to.kc otpisace se srazmjeran dio poreza utvrdje­
nog u pausalnom iznosu koji otpada na vrijeme za koje je poslo­
vanje bilo privremeno obustavJ.jeno zbt>g smrti clana ·,porodice, 
bolesti, vojne vjezbe obveznika poreza ili zbog drugih okolno-
sti izazvanih visom silom. · 

_ Otpis poreza se nece ~siti ako je privremena obusta­
va rada trajala neprekidno manje <Jd 26 radnih dana, ili - ako trn­
jna ili privremena obustava ro.dR r~.ije bila utvrdjena odnosno 
odredjena rjesenjem opttius:r: ·..; !._: 'J.!'J h n :i. uprave nadleznog za zana-
tstvo. · 

'" . c:.an 28. 
i 

' 

Licim:a koja obavlj :•,ju dijelatnost umjetnickih zanata 
smanji6e se razrezani doprir as za 50%, ako potvrdom nadlezne 
komore dokazu da im se u smislu zakona priznaje svojstvo umje­
tnickih zanc1.to.. 

Clan 29. 

Obveznicima poreza iz licnog dohotka od samostalnog 
vrsenja p~ivredjih djelntnosti umanji6e se razrezani iznos po­
reza·; zavisno od _ stnrosti obveznika i to: 

.a/ 

b/ 

zeno.ma od 5o - 55 i muskarcima od 55 - 60 godi-' 
na zivota, do 15%. 
zeriama preko 55 i muskarcima preko 60 godina 
zivota do 30%. · 

Smanjenje poreze. 'is stava 1. ovog clana moze se 
dati pod uslovom da obveznik pureza ne koristi tad vise od 
jednog lica racunaju6i i clanove doma6instv~: . 

Ukoliko obvcznik poreza obavlja dJelatnost bez· 
upotrebe dcpunskog rada drugih lica ili cl8n°va svog domacinstva 
smanjenje poreza iz stava 1. ovog clnna maze se udvostruciti. 
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Clan 3o. 

Obveznici~a poreza iz licnog dohotka od samostalnog 
vrsenja privrednih djelatnosti a koji su invalidi sa preko 
50% nesposob~~sti za rad so~njice se godisnji iznos poreza do 
50% zavisno od stepenn utvrdjenog invaliditeta. 

Cl9.n 31 •. 

Uaanjenje porezn iz clana 290 i 30. ove odluke 
vrsi6e se no. osnovu :posebnog zLhtjeva obveznika, odnosno obra­
zlozenja i dokazn prilozenih uz poresku prijavu. 

Clc.n 32. 

Obvez~cima por8zn koji obavljaju zanatsku djelntno­
st, a prinaju ucenike na izuce.-,ranje zanata umanjuje se iznos 
poreza i to: · · 

- u prvoj godini ucenja, za svakog ucenika 10% 

- u d.rugoj i tre{:0j godini ucenja · za svakog 
ucenik:c.. po 6%. 

. . , U9~njcnj~ por~zct iz stava 1. ovog clana ne. moze , 
bi.ti vece. 09- 1.znoso. 1.splnc0ne nagrade za ucenika a pr:i.zn~vnce 
se obvezn1.c1.I:1c. kojmo. je rij1;_senjeo nadleznog organa opstine 
za znnatstvo dozvoljeno drz::mje ucenika. 

C_lan 33. 

Zen.ljcradnici koji vrse uslugc organa zapreznom 
stokoc k9.o sporedno:;:i dijclatno.s6u ne pla6aju poreza iz licnog 
dohotka za ovu vrstu prihodo.. 

kovitog 
ukoliko 

Cl.:.n 34 • 

. . _Pr~h~di b~tvareni gajenjel!'.l pcela, sakupljanjem 1je­
b1.lJo. 1. ~umskih plodova, n0 podlijezu placnnju poreza 
se ova dJelatnost obavlj3 kao uzgredno zanimanje. 

Lico koja obavlj~ju pr~voznicku k spo-
r~d.nu_dje~at~cst ~ poljoprivredi u korist _dje~atnost ~o i 
t1J;s7:11.h s1.nd1.ka.lnih organizncij.:1 oslobad. II:Jesnih zajednie:e. 
opstinskog porezn na prihode od te d. JaJu se od placc.nJB 

Jelatnosti. 
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' Clan 36. 

Izuzetno od odredaba clana 85. Zc.kona o porezima 
gradj ana, odredjuju se uslovi. pod kojiaa se osnovica poreza 
od privrednih djelatnosti mo~~ utvrditi u iznosu nanjen od 
jednogodisnjeg prosjecnog licnog dohotka radnika odgovarajuce 
vrste zanim~.nja /struke/ iste djelatnosti zaposlenih u orga­
nizacijaIJn _udruzenog rada_ ili slicne djelatnosti, i to: · 

- dn takvi obveznici nisu poslovali vise o~ 60 ra­
dnih dana u toku godine, sto dokazuje rjesenjem, o privremenoj 
obusto.vi rada, 

- Qa in je radnn sposobnost usled starosti, bolesti 
ili drugih okolnosti umanjena, sto doko.zuje uvjerenjem ~edici­
nske ustanove, 

- da vrsi.djelatnost cija je sezona obavljanjo. 
veo.rao. k.ratka, 

- kada Sekretarij~t za prihode n& osnovu prikuplje-
nih dokumenata i poda.tnlrn utvrd.i da obveznik iz bilo kojih . 
opravdanih rnzloga nije ostgr.:r::'.o prihode u visini iznosa iz sta­
va 1. clana 85. Zakona o poruzi:J.a gradjana. 

Ukupno unanjenje osnovice iz stav~ 1. ovog clana 
moze iznosi ti najvise do 50%. . 

!.V 

Perez iz licnog dcl:.:-tko. od s8.Llostalnog 
vrsenja neprivrednih djelatnosti 

. Clan 37. 

Forez iz licnog dr.~~otka od saraostalnog vrsenja nep:r;i­
vrednih djelatnosti r~zrezuj0 se i placa u procentu .od svakog 
pojedinacno ostvarenog bruto prihoda /porez po odbitku/, 
u godisnjen pnusalnoB iznosu i prena stvarnoa licnon dohotku. · 

Clan 38. 

Na prihode koje gradjani ostvare povr~menin vrsenjen 
intelektualnih ili drugih usluga drzo.vnin organioa, orgnnizacijo.m.a 
udruzenog rada i drugin organizacijama, kao i gro.djaniDn koji 
au duzni voditi poslovne knjige, ako s njina nisu u radnon odnosu 
i ako te poslove obavljaju po ugovoru o "djelu u soislu propisa 
i ako ostv~reni licni dohodak ne podlijeze piacanju drugog pore­
za, placa se porez od svakog pojedinacno ostvarenog bruto prihoda 
po stopi od 20% • . 

Clan 39; 

Porcz iz licnog dohotk~ od sanostalnog vrsenja. nepri­
vrednih djelatnosti u godisnjc.m :9c.usalnon iznosu plncc.ju grndjani 
koji povrenono ili u mmjeI!l obi.Bu s ,mosto.lnO vrse intelektualne 
usluge grndjaniua i to: 



- pod.ncavaoci jezika i nuzike i 
ostnlih prednet:: od loo do _300 dinara, 

- svestenici na prihode od vrse- . 
njo. vjerskih obr,1da od 150 do 400 dinara, 

- instruktori zo. (. bu.ku vozaco. notornih 
voziln, koji tu ijelatnost obavlj~ju: 

16. 

l. u vidu dopunskog zanimanja, placaju po jednoo 
kandidatu po 300 dint'.I'a, 

2. ako tu djelatnost obo.vljaju putem Auto-noto sa­
veza ili druge orga.nizacije po 200 dinara. 

Clan 4o. 

Porez iz licnog dohotko. od neprivrednih djelQ.tno9ti 
pr~na stvarnon lie non dohotku, pla6 aju o bve znic i ko j =!- ne P=!-o.-: 
caJu porez od svakog pojedinc..cao ostvo.renog bruto pr:i..hoda 111 

u godisnjen pausa.lnon iznosu, po stopD..E1a: 

Ba poresku osnovicu 
od dinar a plac a se 

preko . do 
lo.coo 16% 

lo.ooo 20.000 18% 
20.000 · 30.000 _21% 
30.000 50.000 26% 
50.000 70.000 31% 
70.000 ~6% -

V 

POR~Z IZ LICNOG l)OHOT.KA OD AUTORSKIH PRAVA 
PATENtTA I TEHNICKIH UN.APREDJENJA ' 

Clan 41. 

Porez iz licnog dohotka od . ·patena-
ta i tehnickih unnpredjenja placa se autors~ih prava, 

po stcpi od 16%. 



VI 

POREZ NA PRIHOD OD ZGRADA 

. Clan 42. 

Porez na prihod oc zgrada placa se po progresivnin 
stopa:ca i to: 

Na poresk:u osnovicu 
od dinara placa se po stopi % 

preko do 
1.200 15 

1.200 3.600 17 

3.600 4.800 19 
4.800 7.200 22 

7.200 9.000 25 
9.000 3o 

Porez na prihod od izdavanja u zakup poslovnih zgra­
da i prostorija, garaz~ i vikend kuca uve6ava se za 30% od iznosa 
koji je utvrdjen po odredbana iz stava 1. ovog clana. 

Clan 43. 

Troskovi ·upravljanja i od:7:'zavanja utvrdjuju se u ·· 
visini od 20%, a anortizacije u visin1 od ?5% od jednogodisnjeg 
iznosa stanar~ne odno~no_z~Pninei_ako pr1hod od zgrada odnosno 
stana ostvaruJe vlasn1k 111 plodouzivalac, zgrade, odnosno stana. 

Clan 44. 

Lica koja prin<;1ju stalnu _-socijalnu pono6 kao i lica 
ciji ojesecni prihod iz sv1h <il-ugin 1zvora ~e ~relazi 400 dina­
ra po clanu dono.cinstva, oslob.:~dj".ju se Placar_i~a poreza na 
prih~devod zgrada, P?d us~~~~~ d~ u svon donacinstvu neoaju spo­
sobnih clanovn za pr1vredJ1 •'-•·4._.~ D 

'JII 

POREZ NA PRIHOD OD rr,ovr~i I IMOVINSK:IH PlllVA 

c1an 45• 
Porez na prihod~ 9d inoviO~ai iI!J.o~inskih prava izuzev 

·na prihode oJ izdavanja n9.IJJe5 tenih s 0 'pl~cu se po progresivnir:1 
stopama i to: 
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na osnovicu od dinura porez se pla6a po stopi 

preko do 

5.000 20% 

5.000 lo.ooo 25% 

10.000 20.000 35% 

20.000 30.000 40% 

30.000 4o.ooo 50% 

4-0.ooo 
60% 

Clan 46. 

Pore; z no. prihod. od i.rilovine i movinskih prava na, . 
prihoda cd izclnvanjc. nawjestenih soba za stanovanj~ ili kraci 
boravak utvrdjujo se u godisnjeD pausalnoo ~znosu i to: 

no. iznos godisnje zclrupnine poreza 
od dinara placa se godisnji iznos 

preko do 

1.000 80 dinaro.. 

·l.ooo 2.ooo 150 dinara 

2.000 3.000 
. . 250 dinara 

3.000 4.ooo 350 dinara 

4.ooo 500 a ·inara 

. Godisn~i pausa.lni iznOf:l. l.Z stava 1. ;vog c~a!:0 
e 

UI:lanjuJu s~ sr':'\zn~erno s~ve.r~1• :J.J. trajanju izdavanja 1;1-a0Je5te~ 
~obe, ukol~o ~o 1.zdnvanJe tr :..: je nanje od jedna godine, s t •­
st<? to. snanJ enJe ooze iznositi najvise 3/4 od propisanog godl: 
snJeg iznosa. • 

~urn nru.:J ~~t-:1:u s 0?u i~daje u zakup zakupac odnos~~c 
korisnik 8 ~:::-na, goc:.~snJ;- pouaalni iznos poreza iz stava l. • 
clan.a povec ..• va ae z -~ 20%. 

Clan 47. 

ciji njesec:ce. ~_?ja prino.ju stalnu socijalnu pono6 kao i. li~ 
4 l?rin.od iz ~":7ih clrugih izvora ne prela~i izn~s o 

oc dinara po cln:1u donacinstv?-, os_ lobadJ" aJ·u se od placanJ a 
poreza na prihod od inovina i in ovinskih pro.va. 
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'i~II 

POREZ N.1.·:. DOBITKE OD IG.t".RA N.H. SRECU 

Clc.n 48 • 

Porez na dobitke od igc\I'a na srecu pla6a se po sto­
pi od loiu oC:. osnovice utv..::-::..~ .:·._. ;~ ,_-. -r.. -:r.1. 

IX 

POREZ N .. 1 ZGR.;J)E 

Por0z na zgrnde placa se na sve poslovne prostorije 
bez obzira gdje se one n2laze, stanbcne zgrade odnosno stanove 
ynutar rejona na_seljenih ojesta gradskog karaktera. - Lopara, 
Celica, Korajn, PriboJa, 8ibosnice, kao inn vikend kuce i 
a.ruge zgrade koje sluze za ?dnor i opora.vak i garaze bez obzira 
gdje se one nalQze. 

Clan 5o. 

Porcz na zgrade placa se na osnovicu koja se utvrdju­
je po kvadratnon netru korisne povrsine zavisno od vrijednosti 
zgrade utvrdjene prena siste:Ju bodovo.nja stat1benih zgrada u a.ru­
stvenoj svojini. 

Bodovanje zgrnda i~ stava 1. ovog clana izvrsice 
posebno konisija koju ce inenovati Skupstina opstine. · 

Parez na zgra.de 

.Ako je utvrdjena cijena po 
1 m2 dinnrn 

preko 

l.ooo 
2.000 
3.000 

do 

1.000 
2.ooo 
3.000 

cha.r1 51. 

Placa se porez na osnov-icu koja 
cini ukupnu vrijednost zgrade 
~ t Op i . ~ ~ 
za sto.nbene zgrade za ostule 
sen vikend kuca ZgJ:-ade 

o,~/o 
o,4% 
o,6% 
o,8% 

o,3% 
o,5% 
1,0% 
2,0% 

U iz stu~pa l. kupan iznos porez8 v 
d clana z~ z~~ade 

OVOc, · o-

u selina unanjuje se za 25%,. 
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X 

FOREZ N";. OST .. i.LU IMOVINU 

01:tn 52. 

Grc.djani koji posjcdilju teretno drunsko o.otorno. ! 0 ~ 

lo, ken.bi vozilo, traktor koj_i slu~i za obavljanje prevoznickih 
uslugo. i prikljucno vozilo /prikoli::rn/, pla6aju porez na ta vo­
zila u godisnjen pausalnon iznosu i to: 

l. za kanione sanc..-1<;o.r0 i :prikolice za 
kanione za svo.ku tonu nosivosti 

2. zc k<'.D.ione kiper~ za svnku. tonu 
nosivosti 

3. zn konbi vozilo - po jednon,vozilu: 

- do jedne ton( nosivosti 
- p~Gko jedne tone nosivosti 

4. za traktor po jed.non vozilu 

500 dino.ra 

550 dinarn 

Boo dinare. 
1.ooo dinara 

1.500 dinera 

Svaka zo.poceta tcna nosivosti racuno. se kao cijela 

Clan 53. 
G:a.dj~:;._ koji posjeduju pokretni cirkular i tracne 

~i;e za uzd.uzno 1. poprecno rezn.nje drvenih sortiuenata, pla­
ce.Ju porez nu tu i!:J.ovinu u :pausalnon iznosu od 500 dinara. 

Cl:•:::. 54: 

. . Grn~jo.ni ~oji posj-::duju krupna orudja za proizvod7:1ja 
u polJopr1.vred1., plo.caju poroz u godis!3-jew. pausalnoo iznosu 1 

. . . 

vecin od 

1. ze. traktore po jedno:;:;i vozilu loo dinaro. 
2. za traktoreske prikoJ.ice· 150 dinara. 
3. zo. vrsalice loo dinara 
4. za koobajne 200 dinars. 

:n 
POP..£Z Ni. NEPRIJ .b. VI.JE;.U D0H0D.bK ODNOSNO PRIHOD 

c:.::m 55 •. · 
Gr!3.dj,nin koji posjeduje · , . . .., dst\l"Lc 

opcrezovanih, odnosno ako ~r,.o1:1.nu l. ruspo1aze . srr sre-
. . ov1.na koju posjeduJe · 
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dstva kojin raspolaze poticu iz dohotka na koji nije razrezan 
porez, placa porez po progr0sivnim stopana, i to: 

Na pore sku osnovicu 
od dinara placa se na ime poreza 

preko do 
·2. 000 

2.000 5.ooo Boo 
5.000 lo.ooo 3.300 

lo.coo 15.ooo 6.o5o 
15.000 20.000 9.050 
20.000 30.000 12300 
30.000 50.000 19300 
50.000 34-300 

+ 4-o% 
+ 5o7; na visak 
+ 55% na vis2..k 
+ 60% na visak 
+ 65% na visak 
+ 70% na visak 
+ r; ;~~; . -· , na visak 
+ :50-/o nn visak 

XII 

JEMSTVO 

Clan 56. 

preko 2.ooo do 5.ooo 
preko 5.ooo do lo.ooo 
prcko lo.ooo do 15. OC> 
preko 15.ooo do 2o.o 
pr8ko 20.000 do 30.~ 
preko 30.000 do 5o •• 
preko 50.000 

Gro.djani koji vrs~ zanatskc, ugostiteljske prevozni......_ 
eke -i druge privredne djelatnosti, duzni su nadleznon ·organu 
uprave za izdo.vanje. odo!?renj.::-, za ra<;l pridonijeti izjavu o je-
mstvu za razrezane 1 duzne l~,;rt:::ze, i to: . . _ 

.. - izja-yu sa dva_j0mca.: ue;ostit~l~i, cevapdzij~, 
prevoznici t0retn1n drum.skio mo~orn~n v?zilima i traktor~na_ 
i konbi vozilion, nesari, QOler1, z~dari, stolari i grndJaru. 
koji se bave usluznin rGzanjen g-radJe. . , 

- izjavu sa j0dnin jemce~: ~utolimari autonehani- . 
cari, linari, uasinbravari, ule~troin

1
st~la~eri, ;odoinst:fcl~ter~ 

radio i TV □ehanicari, curcije, _vunov acari, bojadzije,. ri~7r1. 
brijaci, obu6c.ri i gradjani koj~ se bave USluznin vrsenJeD zita"'IIIIIIIII 
rica. 

Ko fioze biti jenac ~ svo.kon konkr~tnon s1uc~ju cijen-
Sek:retarijat za prihodc. . . •:-, ..,, . 

Suatra se d2.. naroci-1; ·:J niJt..: sp<;,scban da izvrsl- '?ba-
vez~ _ jeacn gradjanin koji nen& pokret~e 1 ~epokretne j_r.Jov1 ne, 
a niJe u radnon odnosu ili je -;,J'.'':Za~';l-~~n ° uvezana k 

Svnki gro.djanin noze Jaoci J. same ZQ. jednog pores og 
obveznika~ 

, . 
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(.~_: l :;-P. ~ . , 

Grndj::min koji dnje izjRvu o jeostvu u snislu ove 
odluke jnnci cjclokupnor.1 svoj( .o in0vinoo za iznos poreza koji 
ce obvezniku biti utvrdjen k('. : .. i za njegove ve6 dcspjele obave 

. u cilju izyrsenja. <;bnveza jeraca' ako to nij e I:l.Og\l.-

ce ob13zbijcditi iz r.jegovoc; J.icnog dohotka ili iz pckr0tne 
inovine, cb...;~bsdja:cj0 se vr:: .:. stn.vljanjen zalozenog pravn na 
nepokratnosti j0ncc .• 

Cln.n 59. 

U izjavi o janstvu obavezno ce se navesti prista~nk 
jenca. d:i S,.'; n':..pl~ta. dugova obveznika, ukoliko se od istog ~isu 
nogli na~latiti p.i prinudnin puton, bez iknkVih uslova, noze 

, nnplati ti iz cj~lokupne inovine jenca.. . . 
Izj~vu joncn trcba. do. sadrzi sve druge garanci.Je 

kojina se osigurn7a izvrsenje obnveza jencn. 

• 

c~_o.n 60. 

Ob nik d ·h dJ·ela-vez poreza of:. ;:rivrednih i neprivre ni 
tnosti koji nije obaveznn do. pruzi jonstvo I,)O odredbana clan~ 
58. ove odluke, koji u toku. J·edne ko.londarske a-odine ne plo.ci 

· 1 · · · 1 · · C, • le trc u_cJe,,1.ni 1. 1. ne 1,ln.t1. blngovre~:ie :r.o najnc.nje dvije dospJe .., r, 

1:l-Jese?ne ~':'te. P?r~za, na. zahtjev .8.;kr0tarijata za vrihode auz~~ 
Je pr1.don1.Jet1. l.ZJavu o Jenstvu n~ n ncin utvrdjen ovoIJ. -odlukO 

nogu ee 

iz bilo 
poreske 

. -. . ·. .. Clan 61 •. -· 

Izj:i.Y0 o j1c.!:lstvu tr '. '..ju nnjnanje dvije godine..? ~ . ~ 
opozvati i prije istok".l tog roka u slede6in. slucaJevin 

l• .. Jc·.) obveznik pvr.)zo. presto.ne obavljati dj elci:00st 

kog rc..zl;:. (? 1 uz uslov •l.:.::. ;je u ciJ'alosti iznirio svoJO 
obevczo, 1. 

?~ .a..:ko jedc.n ~li vise gr adj ana postanu J!la terij o.ino 
na drugi . n -'lcin nesposobni k3.o jenci u snislu cl3.na 57. ove odl 

. . Clo.n 62. 

":~o sc jenstvo o.pozove iz b. . ,:\ . se:icretr 
ri~~t za prihcde prihvnti opoziv 1 1<;> kog rnzloga, ~ p.ajk: 
sn1.Je u roku 'Jd 3o de.na od dana p ohyezn=i:k porezn je du~~nt;i no, 
jer::.stvo od drugih gradjana. poz1.va Jl:l:tistva, pridoniJ 8 
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Gradjanin - obveznik poreza koji u smislu prethodnog 
stava ne pridonese izjavu o j~~stvu gubi pravo na dalje obavljn­
nje djelatnosti. 

Clan 63. 

GrGdjnnin - obveznik koji na depozit Skupstine opsti­
ne polozi gnrantni iznos - depozit u visini jednogodisnjih oba­
veza nije du~o.n pridonositi izjr2vu o j0nstvu. 

XIII 

OST1...LE ODREDBE 

Qbveznici poreza od sru.,ostalnog vrsenjn privrednih 
djelatnosti, kojina · se :;_)orez ntvrdjuje pro:..1a stvarnon licn0□ 
dohotku ako in je zn prethoct:rn. godinu utvrdjena osnovica poreza 
koja ne prelazi 200000 din~ro., ili ciji ukupan prihod u toj 
godini nije bio veci od 50.000 dinar~, duzni su voditi knjigu 
inventarn /obrnzac PK - 3/, dnevnik ukupnog prihoda i troskova 
koji su bili nuzni za ostvarenje tag prihodn /obr3zac PK - 7/ i 
pregled dnevnog poreza / obro.zac PK-8/. · 

Glo.n 65. 

Obveznici porezn o~ s~1ost ,'llnog vrsenja ueostiteljske 
djelatnosti :;._ 60vnpdzije, kojL10. se porez utvrdjuje prena stvar~ 
licnon dohotku, a. kojiua je ZQ pre~hodnu ~o~i~~-~t~djena osno~ 
vica poreza, koja prelo.zi 2o~GOO dinnra, ~l~ cJ.Jl. Je ukUJ.?-=;ll pri~ 
u toj godini bio veci od 5o. ,oo dinara duzi:-i su pored kn,p .. ga _:;;ro 
pisanih u clnnu 87. Zo.kona c, porezirw. gradJo.na, da vode i knJJ..~ 
pregleda dnevno5 ~orozo. /obrazac PK-8/. 

c1e.n 66. 

Pl~6nnje por8 za. nu p8sledje i poklone pored_~19vi~e 
iz stava 1. clana 13~. Znkona O po~ezioa grndjana podliJeze i 
gotov novae i ostala pokretna. jJ.lOVl.:n_o., clko preluzi iznos od 
3o. ooo dinarn. 

- :,(!V 

PREL.,.ZNE 1 z"':.. ~ri.e ODR..~BE 

; c J. :::Jl 6? .. 
~1 . odluke prestaje da vazi Dan.on stupo.njo. na sn~D- a~e 



24. 

0dluka o doprinosina i porezi:-.h~ gradjan3. na podrucju opstine 
Lopn-e /"Sluzbeni gln.snik ops tine Lopare" broj 3/71/ i Odluka 
stopana doprinosn i pcreza i o visini doprinosa i poreza koji 
placaju u godisnjin p~usalnin iznssina na podrucju opstine Lop 
re /"Sluzbeni glo.snik opstine Lopare" broj 3/71/. 

Ovn odlukn stupa n,,_ snagu tre6eg dwna od dana objn-: 
vljivanja u "Sluzbcno:o. e;lasniku opstine Lopare , a prinjenjivac; 
se od 1. junu~a 1973. eodine. 

Br0j: 020-01-22 
3o. tG.rta 1973. godine 

L o p n r e 

PREDSJEDNIK 
SKUPSTINE OP.STINE LOJ?",Jt. 
Muho.ned .n.bduro.h.Do.novic 



No·osnovu odredaba stava 8 • .Amanwnana 36. Ustava 
Socijalisticke Republike Bor-n.;} i Hercegovine /"Sluzbeni list 
SRBiH" broj 5/72/ i clann 11:-1. Statuta opstine Lopare /"Sluzbeni 
glasnik ops tine Lope.re" bro~ 3/70/, Skupstina ops tine Lopare na 
zajednickoj sjednici Opstinskog vije6a i Vije6a radnih zajednico., 
od.l;'zanoj 3o. marta 1973. godine, donijela je 

O D L U K U 

0 MJESNOM SAMODOPRINOSU NA PODRUCJU OPSTINE 
LO PARE 

Clo.n 1. 
Mjesni sc.modoprinos nn podrucju opstine Lopare moze se 

zavoditi ro.di izgradnje komunnlnih, obrnzovnih, kulturnih, zdra­
vstvenih i socijalnih objekc:t: __ ili u druge svrhe od neposrednog 
interesa · zn. grndjane no. osno11'1l prethodnog izjasnjavanja gradja­
na. 

Cl::-.n 2. 

1 Mjesni sumodoprinos mog'1 zavodi ti Mjesne zajednice, za 
podrucje mjesne zajednice, nas -2 l.~1. Isela/ ili dio naselja. 

Clan 3. 
' hjcsni snmodoprinod· moze znvoditi Opstinskn skupstina 

za cijelo podrucje opstine ili za podrucje vise mjesnih zajedni­
ca, ako je zavodjenje mjesno~ srunodoprinosa od neposrednog inte­
resa za gradjc.ne cijeloga P' :~rucja na kome se zavodi mjesni samo­
doprinos. 

Clan 4. 
O zavodjenju mjesnog samodoprinosa gradjani odlucuju 

putem referendumu. 

Clan 5. 

Mjesni sarnodoprinos se moze zavesti samo ako se za to 
izjasni vG6ine. gradjcllla upisnnih u biracki spiso.k na podrucju 
za koje se zovodi. 

Clan 6. 

Referendum po predfil .,-:.;u zavodjenja mjesnog samodoprino­
sa u potpunosti se sprovodi po odredbama Zakona o referndumu 
/"Sluzbeni list SRBiH" broj 18/70/. 
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ch~,m 7. 

Akt o znvodjenju filjesnog samodoprinosa dadrzi: 

l. Svrhu za koju se zc-.vodi mjesni sa.modoprinos, . 
2. u kojim se oblicima mjesni samodoprinos zavodi 

uz naznn.cenjc.: novcane vrijednosti svnkog oblika 

3. ukul_)an iznos mjesn.og sn.modoprinosa izrazen u 
novcnnoj vri"':: ".' : ·, ·: !;:· • 

4. vrijcm.e za koJt: s0 :.:iavodi mjesni samodoprinos, 
. 5. nacin i rokovi izvrsenja obaveza mjesnog samodo-
. · . prinosa, . · . . 

6~ - nacin rn.zreza ·:·jesnog samodoprinosa na poJedine 
obveznike, 

7. oslobodjanje ocl obave~a davanja. mjesnog samodo­
prinosn i svo ostale odredbe koje su od bitnog 
caja .. 

Clan a. 
A.kt o zavodjenju mjesnog samodo.prinosa obj ~v~juje 

se na nacin na. koji objavljuju opsti akt Skupstine ops tine· 

Clan -9. 
f-ljesni samodoprinos moze bi ti zaveden u novcu, ~ava 

nju. matcrijala, prevoznickih i drugih uslugn. i radnoj sr;azi' 
zavisno oc. svrhe za koji se zavodi i od mogu6nosti gradJ a.na. 

C:::0.8.n lo. 

. . .., Obveznik mgcsnog c ::raodoprinosn je gradjn.nin cije ~ 
prebivaliste nc. po~uc~u na kojo:m je za~eden mjesni_,~araods>P:'~e 

Ako gr2.dJnn1n nena pr ·Jbiva.liste na podrucJU op~ti 
u kojoj stalno zivi njegova uzn. porodico., mjesni somodoprdi~os 
duzan je da placu u opstini u 1:o:joj zivi njegova uza poro ic 

.. 
~ ~-'--'~!l :: • . 

Osnovi· cu · · d · u no,.-: . . _ . mJesnog s~9doprinosa koji se zavo . 1 

cine sv1 pr1hod1. na koje se u_acn p-or · i·" ·h dohodal<:a, · dr · ih a.· - ez iz 1cn1. 
1 . UtF pr O 1 0stv~reni u. J·ugoslaviji u koliko aktom O zc.vo 
IlJU ~Jesnog sl?..I!lodoprinosa n1.su izuzeti od placanJ· a raJ· esn.og sc.I:. 
doprinosa. · 

Clan 12. 

Isplutioci licnih dohodak . . . · · · h se 
•rezi obr~cunavaju i uplacuju prema o. 1 pr1.h<?da. iz "koJ 

1 
051:;vnr~ 

~01:1 prihodu /porez po odbitku/ du" 5 ':7"akom P?J~d1.na<?noI!l ,.,t;e oviJJ. 
cnih dol:odaka prihoda o":)racunati i zni su J?r~li~om ~spl"' dopri.~ 
ako se ispls.ta licnih dohod,'0.ka i os~ap~at1.t1. nJesni_, ~DJ!l<:' 0 j_m:i. 
podrucjv. I!ljesne zajednice gdje je alih prihoda vrsi 1.J. :rj_nos 

zaveden mjesni sruaodoP 



Ost~li isplatioci licnih dohodruca i prihoda c±je 
je sjediste v~n podrucj~ opstine Lopare duzni su obracun~ti i 
naplatiti ujesni Sr.lr'.lodoprinos na licne dohotke i prihode iz 
prethodnog stnvn, cJco im je njesnn zajednicn , odnosno nadlezna 
sluzba Skupstine opstine odnosno Mjesna zajednica dostavil~ 
ovjeren prepis aktn o zc.vodjenju mjesnog smo.odoprinosa sc. spiskom 
obveznika zn koje trebn obracunati i napla6ivati njesni samodo­
prinos. 

Isplntioci licnih dohodaka i prihoda iz kojih se placa 
mjesni sru.1cdoprinos koji vode svoje finnnsijsko poslovanje kod 
Sluzbe drustvenog knjigovodstvn, duzni su istovreneno sa podi­
zanj em gotovinc zn isplatu licnih dohodalrn. uplati ti odgovo.ra­
juc i iznos njesnog sam.odoprinosa nn odgovnr3.ju6e racune kod no.­
dlezne jedinice Sluzbe drustv~nog knjigovodstva. 

Isplatiocir:la licnih dohodnka koji ne postupe po 
odredbana prednjih stavova rio.dleznc. sluzba Skupstin~ opstine 6e 
pri finansijskoj kontroli utvrditi obaveze pronR njesnon srunodo­
prinosu i od nadlezne njesne jedinice Sluzbe drustvenog knjigo­
vodstva zo.htjevati da se obo.vezn prenn ujesnon saBodoprinosu 
izvrsi na teret dohotka radne orgo.nizacije. 

Cian 3. 

Mjesni sanodoprinos u radu noze se z:ivoditi so.no za 
gradjnne - koji nisu nlndji od 18 godina ni stariji od 55 godi­
na- nuskarci, odnosno 5o goJ ~_na-zeno. 

!'ljcsni s2-:i1Jdopri'.~- c: u rodu ne noze se zovoditi za: 
1. zene z~ vrijeme trudnoce i zene koje imc.ju dijete 

nladje od sedo.ri godina. 
2. lie.a. koj '.l su usle·d -bolesti ili invalidnosti nesposo­

. bna za rad. 

Clc.n 14-. 

Mjcsni sanodoprinos u novcu ne aoze sc zavoditi na 
osnovu prinanj n.: 

1. aininulnog licnog d_?hotk0, . . 
2. socijalnih pono6i, 1~val1dn1na 1 pcnziJa uz koje 

se isplacuje z~s-t;i tn~ dodf:l~ak, V • 

3. dodatak na djec·)_. st1.pond1J~ ucenika i studenato. 
i no.grade uc cnj_:c1 ll pri vr~d:!., 

4-. narodnog priznunj~• 

'Cl,'.Jll 15. 

Ako se njesni sru.i.odcp.t:i!,~os ~etvodi u noterijo.lu davanju . . 
t b 

.
1 

; ,.,..urr,ll sredst3.v~ zo.. rc..d, obvezni- . 
no. upo re u zaprega, prevozr.1.· -- :·"- :,;- •" ol v t · J. alon 
ci njesnog sa:oodoprinosa su .SY~- J.1.co.. ,iCOJc... rasp azu na er1 , 

zaprego:n, prevoznim i drugin -sredstvwO.• · 
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Clan 16. 

Mjesni Scltlodoprinos u r~du noze se izvrsiti radon 
obveznikn i clo.novo. njegovog dona6instva ili davnnjen odgova-
rajucih iznoso. u novcu. · · 

ObG.Vez;J. njesnog sc.: .odoprinosa u ~nturnlnon obliku . 
zenjenice se ob~vezon u novcu. u svn.ko:o. sluca.ju k~d to obveznik 
zo..tro.zi. 

Clan 17. 
iL~tou o zavodjenju mjesnog sanodoprinosa za njesni 

sa.nodoprinos koji se zovodi u radnoj snazi, naterija~u, ~av~ 
no. upotrebu zetprege, prevoznih i d.rugih sredstnvo. ln.Jesni. 8 8.I?-:; _ 
p~in~s u n~turi/ 1 u?ra ~e utvrditi nov~o.na vrije~nost ~o.Jcdin 
ci nJ1.,ri;j za svo.ki vi.d r.iJesnog snnodopri.nosa u ovlll oblicina. 

Clan 18. 

Izvjrsenje obavezc. njesnog sanodoprinosa u radu i 
davanju nn upotrebu prevoznill i d.rugih sredstava zo. rnd, -. ra-: 
sporedice se tnko d2.. sto La.:aje s:·1eta. obveznicina u obnvlJnilJU 
njihovog roclovnog znnino.njo.., s tiu dn se vodj, racuna i O 1:'lo.­
govreD.en~n iz"'\Trsenju zadatka,.. radi kojeg je za.veden njesni 
sanodopri.nos •. 

Ako. se _Ilje~ni sa::.ioc\oprinos zavodi za vise go~iz:ia. 
~ton ° znvodJenJu DJesnog s :::-1odoprinoso. nora sc utvrdi ti iznc, 
J?Jesnog . sc.r:. :'1.09rinose. ~a svnku godinu posebno, kao i ukupnn 
iznos nJesnug sn.::.odoprinosn. za sve godine zajedno. 

Glan 2o. 

l1je~~i ~~o~oprin~s zaveden u na kon obliku davanja. 
oora se up~tr1.Je1?it1v1.s~ljucivo za svrhe za koje je zavedE:0 • · 

. llak:on. izvrscnJa zndatka rndi kojeg · e zaveden oJeSill 
s~odopri~o~' I1gcsnn. zajednicn odnosno Sku st1na ops tine snst 
vlya zn.vr~ni r::,.cun o utrosku sredstava. osttaren raj esni.D sruJ.Od• 
prinoson 1 podnosi ga zborovina biraca sn izvjestajeo. 

c1an 21. 

_.::..ko se akton o zavodjen · • . • 5 a z=1 
ojesni s~-:,C:..oprinos koji se rr->zre~~ _DJesnog sanodop~ino. nod 
prihode. o sacostalnog obo.vljo.;jn r ~e no. ~at':'stars3:1 pri ib. dj 
latncst~ ?dredi da razrez i r,apla~u ivr~~m.h ~ nepr-:-vredn u po­
tpunosti ce so pri.njenjivati prop. . vrs3:-. Sluzba prihoda, i. nn.-
platu porezc. gradjana. isi koJi vaze za razrez 



Clan 22. 

~rinudnu naplatu njesnog smiodoprinosa koji je zave­
den u naturalnin oblicina vrsice Sluzba prihoda i to u novcu 
uz prethodno pribavljenu dokunontaciju od strane Mjesne zajedni­
ce zn svnkog obveznika, a koja se sastoji od: 

1. Dokazn da .- je obvoznilru urucena cekovna uplatnica 
da njesni sanodoprinos razrez~m 11 n~turalnon obliku upln.ti u 
novcu, 

2. Dokaza njesne z~jednice da obveznik nije izvrsio 
uplatu u novcu za razrezani njesni sanodoprinos u naturalnoo 
obliku. 

Clan 23 • 
.Aktina kojin se :t..:::>.vodi rajesni s -'.lDodoprinos nn katasta­

rski prihod od poljo~rivrede i na prihode od sanostalnog obavlja-
nja privrodnih i neprivrednih djclatnosti i intelektualnih · 
usluga ojesni sanodoprinos senora zavoditi za cijele kalenda­
rske godine /od 1. jnnuara do 31. decenbra/. 

Clan 24. 

Akti o zavodjenju njesnog sanodoprinosa ze narednu 
godinu noraju biti donijeti i objavljeni na nacin propisan cla­
non 8. ove odluke najkasnije do 31. dececbra teku66 gcdine • . 

Izuzetno akt iz prethodnog stava za 1973. godinu 
ooze biti donijct i objavljen najkasnije do 31. nart~ 1973. go­
dine. 

Iznjene i dopune o2~ta o zavodjenju njesnog sru.iodo­
prinosa vrse se na isti nacin kako je akt o zavodjenju ujGsnog 
sanodoprinosa i donesen. 

Clan 25. 

Ova odlukn stunc :r~ :·::·~·n:u treqcg danc:>.. po objn:yljiv3.­
nju u "Sluzben0u glo.sniku· opstint:. lio?c.a-e °' Pl:'injenji--vace se 
od 1. januara 1973. godine •. 

Broj: ol-ol2o-27 
· 3o. rmrta 1973~ _godine 

L o p a. r e 

v PREnsJEDN~ 
SKUPSTINE OPSTI~ L()~il.RE 
r-'iuhf'-1.'lGd .i.,bd .-,1-,,ct!l-IlOII"-. , urc....i..;.v ..... c, s .r. 



Na osnovu clana 209. stav 3. Zakona o porezima gra­
djana /"Sluzbeni list SRBiH" broj 37/72/ i clana 141. Statuta 
opstine Lopare, Sku.pstina opstine Lopare na zajednickoj sjednici 
Opstinskog vijeca i Vije6a radnih zajednica od 3o. marta 1973. 
godine, donijela je 

0 D L U K U 

0 TR08KOVIMA. IZDRZAVANJA PORODICE 

Clan 1. 

Ovom odlukom utvrd~u~~ se troskovi potrebni za izdrza­
vanje gradjana protiv kojih Ge ~,-oc.:.i postupak za ispitivanje 
porijekla imovine i clanova njegove porodice kao i drugih lie~_ 
koja je po zakonu duzan izdrz c:•.vati. 

Clan 2. 

Troskovi potrebni za izdrzavanje lica iz ci~a· l. ove 
odluke utvrdjuju se i to: 

1. za gradjanina, clana porodice kao i drugo lice koga 
je gradjanin duzan po zakonu da izdrzava utvrdjuje se pojedina­
cni troskovi u visini iznosa olaksice koja se odobrava obvezniku 
poreza iz ukupnog prihoda gradjana na ime izdrzavanja bracnog 
druga, malodobne djece i djece na redovnom skolovanju u godini 
za koju se vrsi ispitivanje porijekla imovine. 

2. Ostali troskovi koje je domacinstvo imalo u godini 
za koju se vrsi ispitivanje porijekla imovine utvrdjuju se u · 
stvarnom iznosu /stanarina, elektricna e~er~ija, voda, odvoz 
sme6a svi plnceni porezi i doprinosi, izdaci za putnicki automobil 
i drugi/ •• 

Komisija za ispitivanje porij~kla imovine, moze u 
opravdanim slucajevima iznos iz tacke 1, c~ana 2. ove odluke uma­
njiti ukoliko gradjanin protiv koga se v0i~kpostupak za ispitiva­
nje porijekla imovine pruzi odgovaraju6e.e 0 a~e da je na ime tro­
skova ishrane imao vlastite izvore snabdJ VanJa. ali najvise za 30%. 

Troskovi iz tacke 2. clana 2- ave Odluke utvrdjuju se 
na osnovu odgovarajucih vjerodosii,:;j::1ih do.lCtunena.ta /racun, uplatni-
ca i s1./. / 

Clan 4-. 

Ova odluka stupa n::~ sna@;1t trebeg dan.a po objavljivanju 
u "Sluzbenom glasniku opstine Lopa.re • 

Broj: ol-o2o-28 
3o. marta 1973. godine 

Lop are 

SiqJ -.l?REDSJEDNIK 
f-hl.hPS~lNE OPS TINE IDP ARE, 

ain.ed Abdurahmanovic,s.r. 



Na osnov..1. clana 85 • . i 99. Zakona o porezima gradjana 
( "Sluzbeni list S.'"I.BiH" .broj 37/72) i clana 141. Sta tu ta opstine 
Lopare, Skupstina .ops~ine Lop~re ll:8- zajednickoj sjednici 0pstin­
s!~c-12: .vijeca i Vij~:ca radnih zajednica od Jo ·3· 1973. godine, 
.. -· ,_ .i j ala j e 

ODLUKU 

o osnovic~ma za razrez opJtinskog poreza iz licnog dohotka 

Clan 1. 

0vom odl·.iJcom utvrdjuju se godi:mj e minimalne sonovice 
za razrez porez~ ~z licnog dohotka od samostalnog vrsenja privrednih 
djelatnosti i os~uvice za razrez poreza iz licnog dohotka od samo­
stalnog vrsenja nei:.' rivrednih djelatnosti. 

Clan 2. 

Saglasno odredbama c·lana 85. Zakona o porezima gradjana, 
zanatske i druge i.; .·ivredne djelatnosti uporedjuju se sa odredjenim 
istim ili slicnim djelatnostima radnih organizacija, te se utvrduju 
minimalne godisnje osnovice .kako slijedi: 

ited. Struka .zanatske . Radna organizacija sa ko- Iznos mi-
pr-'."-----,.;;d;,.,,,j,.;;e,.;;l;..;;;a..;t;.;;.n;.;;o..::;s..;· t..::;i~-----· .u.j.;;.om=-=-s..::;e_.;.v.;;;.r..::;s.;;:;i_.::;u;.i;;P,.;;O..::;r..;e;.;:d;.;;e;.;;.n;;.1,ji..;e;.._ _ _..;ni=· m;;;.a;_l;;;;..;.. _o_s_n~-

1 2 . 3 4 

l. Au tomehanicars,.a KDI"Konjuh" Zivinice,pogon 
u Loparama 28.ooo 

2. rlehanicarska ·, KDI "Konjuh"Zivinice, pogon 
u Loparama 28.ooo 

3. !Jlasinbravarskc. KDI "Konjuh"Zivinice,pogon 
u Loparama 26.ooo 

4. Bravarska "Hemont" Brcko 26. ooo 

5. Limarska GIK ''Izgradnja Brcko 24. 400 

6. Metalostrugars~a KDI "Konjuh" Zivinice 26.ooo 

1. Kovacka KDI "Konjuh" Zi vinice 25. 700 

8. Autolimarska "Remont" Brcko 28. 200 

9.- Autolakirerska 1111emont" Brcko 33.100 

lf'. Au toelektricars::a lCDI "Konjuh" iivinice 33.000 

1.1. Elektroinstala :erska "Elektro-Tuzla" Tuzla 33.?oo 



- 2 -

1 2 -
12. Precizna meha . . icarska "Velma" Brcko 

13. Elektromehani~trskH za 
radio i TV ap . .:.'ate EI Nis - Tehn. servis Brcko 

14. Ciglarska i i :... .:·ada supljih 
elemenata (bl ,.Lova) GIK "Izgradnja 0 Brcko 

15. Stolarska KDI "Konjuh" Zi vini ce 
pogon u Loparama 

16. Kolarska Poljoprivredna zadruga 
Lopare 

17. Usluzno rezanJe grade 
( cirk1.1.larista KDI "Konjuh'' :ti vinic e 

18. Tapetarska GIK "Izgradnja" Brcko 

19. Jorgandzijska "Mladost" Brcko 

2o. Krojacka za mu..;ku. odjecu "Mladost" Brcko 

21. Krojacka ~a ze _sku odj ecu "Mladost" Brcko 

22. Pletacka "Interplet" Brclco 

23. Obucarska "lzbor" Brcko 

24. Meearska Poljoprivredna zadr.Lopare 

25. Pekarska Poljoprivredna zadr. Lopare 

26. PoelasticarekE. "7. April" Ugost.preduzece 
Brcko 

27. Usluzno mljevtL.je zitarica "Zitopromet" Brcko 

28. Izrada bureka "7. April" Ugost.preduzec e 
Brcko 

29. Pecenje cevap[i~a i 
raznjica 

Jo. Vodoinstalater·s;...:a 

31. ~olersko-farb&rska 

32. Tesarska 

33. Zidarska i fas~derska 

34. Teracerska 

35. Prizerska za m~ ikarce 

"7 • April" Ugo st. preduz ec e 
Brcko · . 

GIK "Izgradnja ,, BrckO 

GIK "Izgradnja" BrckO 

GIK "Izgradnja" l:3rcko 

GIK "Izgradnja" BrckO 

GIK "Izgradnja" Brcko 
Br·· 
B !Jacko frizerska zadruga. 

rcko 

4 

30 

23. 

21 

22 

2~ 

20 

22 

23 

23 

25 

20 

1.5. 

21. 

].l.. 

25 ■ 

21. 

25. 

24. 

21. 

23. 

23. 

28. 



3 -

1 2 4 

)6. Frizerska z~ ~ene B~ijacko frizerska zadruga 
Brcko 23.500 

37. ·Prevoz robe· mc~ornim vozi- KDI "Konjuh" i.ivinice 
lima: do 5 bru-:.,o reg. tona pogon Lopare 39.500 

3,8. Prevoz robe mo ~ornim vozi- KDI _ ~~Konjuh" • Zivinice 
li~~ .. Od 5-10···,L'ato ·· regis,ta...:pogon Lopare 
rskih •tona 

~_41_.600 

.. 39 r · Ugostt'telj~ka· .. "7 April" Ugostit.preduze-
ce Brcko 25.300 

. Clan 3. 

Pri utvrJ ~ivanju minimalne godi~nje osnovice iz clana 
2. ove odluke za .,-~ ruke icoj e nisu zast·uplj ene u drustvenom sektoru 
izvrsh:e se uporedJenje pr·ema srodnosti zastupljene struke, kako 
sledi :. 

Nezas tuplj ena stru.ita · · 

1.. Casovnicarska 

2. Kamer,ior.e~,~cka 

3. Bacvarska. i kacc::rska 

4. Proizvodnja kreca 

Struka sa kojom se vrsi uporeuenj 

l. ~recizno-mehanicarska 

• i : .2_. Teracerska 

3. Stolarska 

4. Ciglarska i izrada supljih 
elemenata 

5 •. Hezanje ogrevno_~ drveta. .. ,., , . 5. Stolarska 

6. Vunovlacarska .6 • . Pletacka 
... 

7. Kozuharska (cfor~ijska) 7. Krojacka 

8. Opancarska 

9. Proizvodnja soG~ vode i 
beza~oholnih p~ca 

lo. Prekrupa stocne hrane 

11.. Fotografska 

1.2. Prevoz putnika :.:.iotor. vozilima 
(a'u.totaksi) · 

..... 

8. Obucarska 

9. Ug9stiteljska 

lo. Uslnlno mljevenje litarica 

11. Preciznomehanicarska • . 

12. Prevoz robe motornim ·voztl·ima 
do 5 bruto reg. tona 



-... - . . -- -- . 4 -. . .. . 

··· - __ .... __ 

llinimalne godisnje osnovice za razrez po.rez~ __ iz licnog 
dohotka od samosta:i.. .. og vrsenja neprivrednih djelatnosti utvrdjuj11 
ae uporedjivanjem ~- jednagodidnjim prosjecnim bruto licnim dohotk.: 
radnika odgovarajuJ~ strucne spreme odredj enih organa i organizaei, 
i to: 

·· .rted. . Zanimanj e 
br . . . . 

l. Advokati 

2. Samostalni instr·J.Atori -
vozaci 

. • ... 

Organizacija sa kojom 
se Vrtii uporedjenje 

Opstinsi..i sud Lopare 

Clan 5. 

Iznos mime 
lne osnovi s. 

65.600 

47.200 

lzuzetno, ·godisl.lje mi:riimalne oenovice predvidj ene u 
clanu 2. i 4. ove O~lu.ke mogu se smanjiti ako obveznik dokaze da 
ispunjava 11slove za -:.akvo smanjerrje koje je propisano u odredbama 
odluke o poiezima gradjana -opstine Lopare. 

Clan 6. 

Osnovicu pvreza za svakog obveznika pojedinacno utvrdjuj 
organ uprave nadlezan za poslov_e prihoda Skupstine opstine Lopare 

Clan 7. 

Stupanjem :ia snagu ove odluke, prestaje da vazi odluka 
o utvrdjivanju maksicalnih pau~alnih i minimalnih osnovica obvezni. 
doprinosa iz licnog ·lohotka od zanatske dj ela tnosti i samos talnog 
vrsenja intelektualuih usluga ( "Sluzbeni glasnik opstine Lopar·e" 
broj 3/71) •. 

Clan 8. 

Ova odll.lka stupa na snagu _ ·.tr.eceg -d~:ma po objavljivanju 
u "Slu!benom glasnikJ. opstine Lopare·", a primjenjivace se za razrez 
poreza za 1973. godL:.u. 

Broj: OJO-N-1(,, 
Jo · J . 1973. godine 

L o p a r e 

PHEDSJEDNIK 
SKUP3TINE OPSTINE LOP.ARE 

Muhamed Abdurahmanovi c, s 



Na 0s1:c~ lU clana 9. i 22. Zakona o zajednicama obrazo­

vanja i o f'inansj:.•3.nju obrazovanja, /"Sluzbeni list SRBiH" broj 

37/72/ i clana lLi_:_. Statuta opstine Lopare /"Sluzbeni glasnik 

ops tine Lopare 11 "t.: •oj 3/70/, Skupstina opstine Lopare na zajedni­

ckoj sjednici Ope ' inskog vijeca i Vijeca radnih zajednica od Jo-j, 
1973. godine, dor : jela je 

0 D L U K U 

0 ·.;JVAJANJU S.Al-IOUPRAVNOG SPORAZUMA O OSNI­

Vi: '.TU R£GIONALNE ZAJEDNICE ZA SREDNJE OBR­

AZCvb.NJE U TUZLI 

Clan 1. 

Usvajc. ae Samoupravni sporazum o osnivanju Regiona­
lne zajednice za :2::ednje obrazovanje u Tuzli. 

Clan 2. 

Samoup:.·.1.vni sporazum u ime Skupstine opstine Lopare 
potpisa6e predsje ,·. ::..ik Muhamed 11.bdurahmanovic. 

Clan 3• 

Ova od:::.u.ka stupa na snagu odmah, a objavice se u "Slu­
zbenom glasniku op.~tine Lopare 11 • 

Broj: 61-ol-7 

10-l· 19730 godine 
Lope. re 

PREDSJEDNIK 
SKUP.STINE OP.STINE LOP.i..RE 
!'luhamed A.bdurahmanovi6, s .r. 



Na osn ."U amo.nd.mann XIX i XXI Ustava SRBiH i clnna 9. 
Znkona o zajedni.:.!·:ma obrnzovanjn i o finansiranju obrazovanjn 
/"tiluzbeni list _. ~Bili" broj 37/72/, orgnnizacije udruzenog rada 
za srednje obrnz( •.pmije, organizacije udruzenog rada privrede i 
drugih .d.rustveni> djelatnosti i opstine sa podrucjn Osnovne pri-
vredne komore Tu -:i.i, znkljucuju · 

-! .•. 

: _r ,,,. . . •,.; . 

S.AMOUP!u~ VNI SPO:fL~ZUM 

0 CjNIV.iiliJU REGIONii.LNE Z.,i.JEDNICE Zi1.. SREDNJE 
oBR...·~iovi~JE ' . 

: : I, CIL.:i ·,VJ, .I ZADACI Z.hJ~IJJfJ:CE 

Clan 1. ; 

_l' , 

. , ,·, ·· ;-' U ciljt1. un·aprcdjenja i razvijanja drustveno:.:.ekonomskih 
odno'sa ·na na_celiri:: . .samoupr:wljanja i raspodjele prema NJ.du, us­
kladjiv~nja djel ·: t n:osti organizacija zo. srednje obrazovanje sa 
drustvenim potre·,.)_~a. i intcresima, efikasnog i kvalitetnog 6bra­
zovanjo. srednjest~ucnih kndrova, kao i upra.vljanja drustvenim 
sredstvima zn sr . .-· J.nje obro.zovanje•, osniva se Regionalna znjednica 
za _srednje o~r~z,:v anje. 

. ;: . 

Nazi v ~; ~.j ednice j e: Regiono.ln:_-i_ zaj ednica , za srednJ e:: . 
. obro.zovo.nje Tuzl .-. lu daljem tekstu: Zajednicn/. ' · :; 

Sjedis,; 1 Zo.jednice je · u ~ :zlL . 
,. · : · .... .. -.. ,_, . . · . . . 

Clan 3. 

Zajedni_c.'l imo. svojstvo {p:r;-~vnog lica • . ·: 

Clan 4. 

. Y<:1-ruza :· "'- rndni ljudi, U· skladu sa zajed,nickim interesi-
.; ma? ';]-tvrdJµju, ,·f ,:J e,dn:o sn drustveno-politickim_ ,za.jednicama i kori­
. snicJ.J;ng. usJ.,ugn ~; ~. -: l';i ti.ku srednjeg obrazovanja ·i p:µtem Zajednice 

odl uc_S µ;~,¥: i }>_/ ~~eds~-rim a_: za f inans iranj e dogov'?renog · o bimn. ~j e lnt­
P?st:i.. -1. Pf:<?S~ren;;.~ materijalne osnove srednJeg obrazovanJa • 

.. ... , : 
Clnn 5 • 

. i :· -S;J.obod!°~(;m_· .. razmj.enom rad.a radnih ljudi' j.z· privrede i 
drugih' d+-_hs;tvenih dje·lo.tnosti sa radom ro.dnika u orgnnizocijruna 
~a. srE;dnje• ·_- obr<;1zr~r1:-nje obezbedjuje se, pu~em dogovore~e c~jene 

__ 1.zcedJu ZaJednic'-' 1. 9rgnnizacije za srednJe obrazovnnJe, Jednam 
· drustveno-ekonom.r:::d _'polozo.j radnika u organizacijamn za srednje 

obrazovanj e sa r uinicima u drugim organizacij am.a udruzenog · rndu • 

. ' I, 



2. 

Clan 6. 

Z~jed icn obo.vlja nnrocito sljedece p~slove: . 
1. Pr .7omirn i donosi programe rn.zvo.Ja srednJeg 

obr:izovo.nja, . . 
2. De .Jsi godisnji i visegodisnji progr~ .finansi-

ro.njn. djel3tnosti .)rgo.nizocije zn srednje obrazovanJe, . 
3. Br.· :1-e se o prosirenju materije.lne o~nove org<;1-n1.­

r.o.cijo. za srednjc .:bro.zovnnje u skladu sa drustvenim planovl.llla 
ro.zvojn.. · , . 

4. Ut ·:.·djuje, u skladu sa materijalnim mogucno~timo.? 
a na osnovu odrel )O. ovog Sporazuma, visinu sredstava zn .f1.n~ns1-
r:1nje prihvacenih Jrogram.a djelatnosti organizacija za srednJe 
obrnzovo.nje. . . 

· 5. Vr . fino.nsiro.nje dogovorenog obima l. kval.i teta 
djelatnosti orgru: ·· ·.acija za srednje obrazovanje. 

6. Ut :djuj e, u sporazumu so. organizacij ama za s~e­
dnje obrazovo.nje, ·.ncin mjerenja i vrednovanjn ostvo.renog obim~ 
djelatnosti. i kv-o· ·:.teta r:ida organizacija za srednje obro.zovnnJe 

, ? • Oc.: ··.cuje, u sklo.du sa Zakonon; o prestank.u .fina­
nsiro.nja odr(;!dje:c ::. djeln.tnosti orgnnizo.cije za srednje obrazovn­
nje, za koje se u ~ 'rdi do. ne postoji drustveni ~nteres, 

8. Os ·:iruje 3ttjcrnice drustvenih plnnovn. razvoja u 
djelatnosti sredr~ . s; obrazovcmj a. i odlucuje o preuzi:r:1anju na .fi­
~iranje novoos . vanih organizacij2.. zo. srednjc obrazovnnje, 

9. s~ ijujo SU drustveno-politickim zajednic:una, 
orgnnizacijm!la ua · .zenog rada i drugiI:1 organizncijama i intere­
snin zajednicD.;'.!la · cilju una.predjenja drustveno-ekonomskill. odnos~ 
u srednjec. obrazo· ·..:.nju, . 

lo. vr :: · i druge poslove utvrdjene zakonom, dogovoroc., 
Sporazumom i Stc.t·c. ·;om Zajednice. 

II PR ·• I OB ..... VEZE OSNIV1iC}.a. I N,.CIN lJPR,lVL«:f i ..NJ ..:1. 
POSLOVIlL. Z, ... JEDNICE 

Clan 7.· 

. Org1:111: ;::?.cije udruzenog radn., kao osnivac1., sagl:nsne 
su dn do~r1.nos 1.z .o~otka za finansiranje ·djelatnosti orgo.niz.acij 
Z<;1 sre~nJe. obrazo· . . !l.JE: izdvajaju Znjednici na osnovu programa 
fi~ansirailJa, po _f ;op~ ~ojom,se obezbedjuje nivo dostignute potr:>­
~nJe ':1 prethodnoJ 0~1.1.u uvecan za. godisnji rast predvidjen dru­
stvr:IU.:r:1 _ p~anom ~a~- oJa, dogovreni prosireni obirn i kvalitet dje­
lotnost1. l. ra~v7tc.: · mnterijalne osnove srednjeg obrazovanja. 

. V1s1.n: stope doprinosa koju Regionalna zajednica zn 
sredilJe obraz<;>vn.n~ ~ utvrdjuJe dogovaranjen sa radnim ljudiI!la, 
odnosno 0 :ganiznc .. . '.lI!lO. udruzenog ro.da ne moze se :r:10.nj i ti tokom 
jedne god1.ne. ' 

. Stopa · ·)prinosa iz dohotka za narednu godinu utvrdjuj 
se, po pravilu, de jo. novenbra tekuce godine. 

Drus~. :?-poli~icke zajednice kao osnivaci saglasne 
da no ine svoga _ uc . -3ca t1 f1nansir:1nju redovne djelatnosti organi­
zo.cija za srednje · i:>razovanje izdvajaju bud4etom godisnje sredat~ 



u visini koj~ se utvrdi Znkono:m o uccscu Republike u fine.nsiro.-
nju obrazovo.njn. · 

· Drust~.- )Ilo-politicke zajednice kno osnivaci obovczuju 
se do. ce usm.jer2: .. njer:i . sredstnvn iz prethodnog stava. za -pojcdinc 
;:-blike, vrste ili stepene obr3.zov~njn /clan 49 • .Zakona/ · or:oguciti 
ostvn.rivnnje . pra. ,_ ·· .1 zateccnil!l. generncijru:w. ucenika an zavrse 
Z::!.poceto skolovo.:)e pod usloVil!la koji SU vnzili prilikon upis3.. 

Odluk·. o usmjeravanju sredstava za pojedine oblike, 
vrste ili stepen~ obrazovnnja pravovremeno ce dostavljati Regi­
onalrioj zo.jednic~·- za srednje _obrazovanje • 

.... Clan 8. · 

Organi~o..cije za srednje obrazovanj~, kao osnivaci, 
. saglqsne su da s~_dstvn za finansiranje svoje , djelatnosti ostva­

.. ruju na elcr:ienti; .'.'. dcgovorenc cijene i rezul tata rada. hjerila 
za _u~vrdj~vanje :.•~~ultata rada utvrdjuju organizacije i . Zajedni­

. ca spor.azumno._. · 

Clan 9. 

. :<_i• , · ·~ Organ::_·z -.:.cije zc. srednje obrazovnnje saglasnd su da 
ostvarivanjen i -...::.1.vremE:nja.v:mjcl!l so.drznjo. utvrdjenim nastc.vnin 
pl3.noviria i progr:' .. .:-.. iw::. obezbedjuju dogovr0nu prolaznost uceni­
kn, kvalitet obr ~'. ,. '.Jvanj~ i vaspitanjo. ucenika, racionalnost na­
sta"':llog procosa i lo. .redovno . radno vrijene nastnvnog · osoblja :. 
traJE:l _42 sato. sec.! :icno. ·. · 

.. . : _,.(; ;I.an 1 o • 

. Udruz0·,.i ro..dn1. iJudi u Zajednicu ucestvuju u odluci-
vc.nJu o sviB pi t c .. :·.jina. od njihovog interesa u oblasti srednjeg 
obrazovanja prekc 1z·o.brnnih- J.clee;ata. 

Clan 11. 

I zbor : .)legata vrsi se na nae in utvrdjen propisinn 
0 saooupravnoj os~Dvi organizovanja· skupstina interesnih zajedni­
ca 1 ovim Spora~u-~n. 

Clan 12. 
izabrr_::.:~ delegati so.cinjavaju Skupstinu Zajednica. 
0.daci 1. _. o~_:ias6enja'8kupstine:,:u '. skladu sa Znkonon 

i ovin Sporazunor.:, utvrdjuju se Statutoo Zajednice. 

Clan 13. 

. . Poloz~ci od drustveno-ekonooskoB interesa nosilaca 
pol1.~1.kE: u. s~ednJ~: 1 obrazovnnju osnivRci su snglasni da udruzeni 
ro.dn~ ~Judi~ dI'1;1~tveno-politicke zajednice biraju u prvu 
8 1:tups~~nu ZaJ~dnJ..c.;.; 85 deleg:ita i to: 43 delogata biraju orga- · ,. ·. 
n~~ac1.Je '="druzeno :_; rrada iz pri~8de, 4 delegata biraju OI'.gan-iza.;_ · · 
c1.Je uc4'u_zcnog .rc..1..1. ... vanprivrednih c:ljolatnosti, 19 d"elegata biraju 



orgn.niza.cije z3. S)~Jdnje obro.zovanje i 19 delegata biraju 
drustvcno-politic :~ zajednice. 

4. 

Broj ~ legata po pojedinin grupac1Jama privrede i 
drugih drustvcni} ljelo.tnosti utvrdjuje se ovio Sporazunon odnc­

. sno Statutoo Z~j . · uicc. 

Cla.n 14. 

Deleg~ ";i u Skupstini Zajednice i:rnaju pravo i duznost 
da: 

a/ iz:·-: :~avaju i zo.stupaju stavove - i interese organi­
zacija. koje su il- oirc.le, 

b/ st :. ··1 ju se do. r::i.dni ljudi udruzeni u Zajednicu bu­
du sto i)otpunije · _.:iczno.ti sa svio cin·jenicD.!!la i podacioa od 
znace.ja za sagle, ··_vo.nj(! njihcvih stvarnih interesa, za zauzimanj 
stavova i zo. blat 7reneno i o.ktivno ukljucivanje u donosenju od-
luko. u Skupstini _·,1jednice, . 

c/ na. _snovu usaglc.senih stnv'ova: · i int ere so. u organi­
zacijona udruzen~ e: rada da aktivno i odgovorno ucestvuju u donos 
nju odlukn u Skur s tini. 

Clan 15. · 

Saoour ':lvni izvrsni organi Zo.jednice su Izvrsni odbcr 
i odg~varajuce kc. isije, cije clanove bira Skupstina iz redn. svc­
jih cln.nova. 

Zadaci Izvrsnog odbora i konisija., te njihov broj i 
no.cin izb.orn utvr juju se Statuton Za.jednice. 

Clan 16. 

Bkupsti ·.10. Zajednice ina predsjednika i potpredsjednik~ 

Clan 17. 
LJ 

. ~n~koE :-::. organ Zajednice, nJ1.govi zadaci i nae in in.en:;. 
vanja utvrdJuJu s0 Statutoo Za.jednice. 

Clan 18. 

V ~a V:~ :-~je strucnih i drugih poslova Zajednica ioa 
strucn~ ~luzbu ~1.,;; ·.1. organizo.ciju i siste:r.1atizociju radnih n.jesta 
potvrdJUJe Izvrs~~ odbor Zajednice. 

III OS :::·_ ..LE ODREDBE 
• 

Clan 19. 

. Potpis:.::.~i ovog sporazw:in su opstine: Banovici, Bije-
lJ ina, Br:J.tunnc, '-':-:-cko, Gradncp.c Gro.canica Kalesij a Kladanj 
Lopo.rc, Lukavac, L~asj~, Srebrenica, Srcbrelri.k, Sekovi.ci, ·.ruzlri, 



5. 

Ugljevik, "1ascn~_co., Zvornik i Zivinice, organizac1.Je udruze­
noc radn. pri vrecl ., i drugih drustvenih djelatnosti sa podrucja 
navedenih opsti~ t i orgnnizacije udruienog rada sa srednje 
obra.zovnnj e, cij .. jc sjediste na OVOil podrucju. 

Clan 2o. 

U rok·-. od 3o dana od do.nn potpisi vanj a Sporo.zuna, a 
n~jka.snijc do 15. nprilo. 1973. godine, Inicijativni odbor za 
:i:)ocetak ra.da Znj . 1-nice sazv2.6e prvu sjednicu Skupstine Z:i.jednice 
kcja 6e se konst :: ·juisati, donijeti ode;ovarajuce akte i izabrati 
izvrsna orgo.ne 2': ·-·:'.ednice. 

IV Pt. .=."· ...... ZNE I z~.VRBNE ODREDBE 

Clan 21. 

Shodr. _ clnnu 13. stav 1. ovog SporazULJ.a, potpisnici 
ovlns6uju OsncvF .-. privrednu konoru Tuzlc.. do. za oblast privrede, 
po _privrodnin g1-~-. .-,ac1J2.Do., odredi organizacije udruzenog rD.da 
koJe 6e birati ('t -:'_Ggate u prvu Skupstinu Zcjednice • 

.., . . Is toy:: . ':::ieno :potpisnici ovlo.scuju predsjednikc. nedjuop-
st1nsk1.h konfc::rc -i.;ija So.vaza sindiknta sa podrucja Z3.jednice 
da. odrede orgnni ·.; ··.cijo udruzcnog ra<la. druGih drustvenih djelatno-
5~1., 1:1-kljucujuci :·. orgo.nizacije za srednje obrnzovanje, koje 6e 
b1.rat1. svoj e del .;::;ate u Skupstinu Znjednice. 

Clan 22. 

Ovaj , • 1orazun stupn n2. snc.gu ka.d ga potpisu ovln.steni 
predstavnici osn::_:,::r2.ca iz clana 19. ovog Sporazuna. 

POTPISNICI SPOR.~ZUI-L. 


